

2007年3月期連結決算補足資料

1. 経営成績

(単位:百万円)

	07年3月期	06年3月期	増 減	
売上高	449,485	427,520	21,965	5.1%
営業利益	10,795	10,081	714	7.1%
経常利益	17,006	21,544	▲ 4,538	▲ 21.1%
当期純利益	8,797	▲ 8,333	17,130	—
1株当たり当期純利益	44円71銭	▲43円36銭		

	07年1月～3月	06年1月～3月	増 減	
売上高	113,703	109,928	3,775	3.4%
営業利益	3,384	3,001	383	12.8%
経常利益	4,995	6,460	▲ 1,465	▲ 22.7%
純利益	2,148	3,188	▲ 1,040	▲ 32.6%

2. セグメント情報

(1) 売上高実績

(単位:百万円)

	07年3月期		06年3月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	327,574	72.9%	307,887	72.0%	19,687	6.4%
自動車販売事業	85,548	19.0%	82,334	19.3%	3,214	3.9%
不動産賃貸事業	1,079	0.2%	1,004	0.2%	75	7.5%
その他の事業	35,283	7.9%	36,294	8.5%	▲ 1,011	▲ 2.8%
計	449,485	100.0%	427,520	100.0%	21,965	5.1%

	07年1月～3月		06年1月～3月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	81,125	71.3%	76,117	69.2%	5,008	6.6%
自動車販売事業	24,630	21.7%	24,301	22.1%	329	1.4%
不動産賃貸事業	276	0.2%	273	0.3%	3	1.1%
その他の事業	7,673	6.8%	9,238	8.4%	▲ 1,565	▲ 16.9%
計	113,703	100.0%	109,928	100.0%	3,775	3.4%

(2) 営業利益実績

(単位:百万円)

	07年3月期		06年3月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	5,555	51.5%	5,873	58.2%	▲ 318	▲ 5.4%
自動車販売事業	3,120	28.9%	2,154	21.4%	966	44.8%
不動産賃貸事業	904	8.4%	837	8.3%	67	8.0%
その他の事業	1,287	11.9%	1,226	12.2%	61	5.0%
計	10,868	100.7%	10,091	100.1%	777	7.7%
消 去	▲ 72	▲ 0.7%	▲ 10	▲ 0.1%	▲ 62	—
連 結	10,795	100.0%	10,081	100.0%	714	7.1%

	07年1月～3月		06年1月～3月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	1,340	39.6%	1,371	45.7%	▲ 31	▲ 2.3%
自動車販売事業	1,365	40.3%	971	32.3%	394	40.6%
不動産賃貸事業	230	6.8%	228	7.6%	2	0.9%
その他の事業	478	14.1%	449	15.0%	29	6.5%
計	3,413	100.8%	3,019	100.6%	394	13.1%
消 去	▲ 28	▲ 0.8%	▲ 17	▲ 0.6%	▲ 11	—
連 結	3,384	100.0%	3,001	100.0%	383	12.8%

3. 主な費用項目

(単位:百万円)

	07年3月期		06年3月期		増 減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人 件 費	155,651	34.6%	143,447	33.6%	12,204	8.5%
燃 料 費	15,973	3.6%	13,215	3.1%	2,758	20.9%
減価償却費	16,252	3.6%	14,659	3.4%	1,593	10.9%
その他費用	250,812	55.8%	246,115	57.5%	4,697	1.9%
合 計	438,689	97.6%	417,438	97.6%	21,251	5.1%

	07年1月～3月		06年1月～3月		増 減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人 件 費	39,932	35.1%	35,595	32.4%	4,337	12.2%
燃 料 費	3,865	3.4%	3,029	2.8%	836	27.6%
減価償却費	4,279	3.8%	3,874	3.5%	405	10.5%
その他費用	62,242	54.7%	64,426	58.6%	▲ 2,184	▲ 3.4%
合 計	110,319	97.0%	106,926	97.3%	3,393	3.2%

4. 08/3期 業績予想

(単位:百万円)

		08年3月期(予想)	07年3月期	増減	増減率
売上高	中間期	225,000	217,263	7,737	3.6%
	通期	462,000	449,485	12,515	2.8%
営業利益	中間期	4,500	3,025	1,475	48.8%
	通期	14,000	10,795	3,205	29.7%
経常利益	中間期	8,000	6,010	1,990	33.1%
	通期	21,000	17,006	3,994	23.5%
当期純利益	中間期	5,000	3,212	1,788	55.7%
	通期	13,000	8,797	4,203	47.8%

5. 08/3期 部門別売上高・営業利益予想

(1) 売上高

(単位:百万円)

		08年3月期(予想)		増減率
		金額	構成比	
輸送事業	中間期	165,000	73.3%	5.4%
	通期	341,000	73.8%	4.1%
自動車販売事業	中間期	41,000	18.2%	▲ 0.1%
	通期	85,400	18.5%	▲ 0.2%
不動産賃貸事業	中間期	550	0.3%	3.0%
	通期	1,100	0.2%	1.9%
その他の事業	中間期	18,450	8.2%	▲ 3.5%
	通期	34,500	7.5%	▲ 2.2%
計	中間期	225,000	100.0%	3.6%
	通期	462,000	100.0%	2.8%

(2) 営業利益

(単位:百万円)

		08年3月期(予想)		増減率
		金額	構成比	
輸送事業	中間期	2,300	51.1%	147.6%
	通期	8,650	61.8%	55.7%
自動車販売事業	中間期	1,300	28.9%	5.9%
	通期	3,150	22.5%	1.0%
不動産賃貸事業	中間期	450	10.0%	▲ 0.7%
	通期	900	6.4%	▲ 0.4%
その他の事業	中間期	450	10.0%	11.9%
	通期	1,300	9.3%	1.0%
消 去	中間期	-	-	-
	通期	-	-	-
計	中間期	4,500	100.0%	48.8%
	通期	14,000	100.0%	29.7%

6. 07/3期 設備投資実績

土地	百万円 454	坪 243.90	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 町田 土地購入手付金 15 濃飛西濃 関支店 店舗拡張 243.90 37 東海西濃 阿久比支店(仮称) (総額529百万の内) 309
建物	百万円 2,927	坪 10,247.89	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 市川物流センター 161 (総額2,100百万の内) 鈴鹿物流センター 倉庫増築 219.63 55 濃飛西濃 富加物流センター 新築 5,949.57 910 長岡営業所 新築移転 3,274.87 978 (総額 1,064百万の内) (自動車販売事業セグメント) トヨタカローラ岐阜 本社工場 446.11 224 DUO岐阜21 357.71 178
車両	百万円 9,454	台 2,309	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 1,277 6,334 濃飛西濃 182 673 関東西濃 143 699 東海西濃 44 285 四国西濃 64 224
その他	百万円 3,189	—	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 ソフトウェア 1,510 (自動車販売事業セグメント) トヨタカローラ岐阜 機械装置 108 リース資産 86 工具器具備品 48
合計	百万円 16,026		

7. 設備投資の推移

(単位:百万円)

	05年3月期		06年3月期		07年3月期		08年3月期
	上期	通期	上期	通期	上期	通期	通期予想
土地	2,331	2,493	932	957	98	454	3,300
建物	1,131	3,870	970	3,107	1,651	2,927	5,600
車両	5,201	9,109	5,431	9,181	5,129	9,454	8,300
その他	657	1,849	1,522	3,037	1,172	3,189	2,300
合計	9,320	17,321	8,855	16,283	8,052	16,026	19,500

8. 部門別設備投資と減価償却費

(単位:百万円)

設備投資	輸送事業	自動車販売事業	不動産賃貸事業	その他の事業	消去又は全社	合計
08/3期予想	17,300	1,900	-	300	-	19,500
07/3期	14,434	1,675	-	171	▲ 254	16,026
06/3期	13,477	2,958	1	120	▲ 275	16,283

(単位:百万円)

減価償却費	輸送事業	自動車販売事業	不動産賃貸事業	その他の事業	消去又は全社	合計
08/3期予想	15,500	1,700	50	350	-	17,600
07/3期	14,555	1,600	49	303	▲ 256	16,252
06/3期	12,896	1,533	45	413	▲ 228	14,659

9. 人員・車両

人員	輸送事業	自動車販売事業	不動産賃貸事業	その他の事業	合計
07年3月末	21,466名	1,843名	-	1,074名	24,383名
06年3月末	18,499名	1,823名	-	1,088名	21,410名
	輸送事業	物品販売事業	情報関連事業	その他の事業	合計
05年3月末	17,680名	2,044名	415名	437名	20,576名

車両	輸送事業	自動車販売事業	不動産賃貸事業	その他の事業	合計
07年3月末	20,112台	-	-	-	20,112台
06年3月末	16,786台	-	-	-	16,786台
	輸送事業	物品販売事業	情報関連事業	その他の事業	合計
05年3月末	16,671台	-	-	-	16,671台

* SHDは輸送事業に含む

10. 自動車販売(新車)

(単位:台)

	06年3月期	07年3月期	増減
乗用車部門	24,150	22,792	▲ 1,358
トラック部門	2,853	2,510	▲ 343
	06年1月～3月	07年1月～3月	増減
乗用車部門	7,361	6,926	▲ 435

トラック部門	606	668	62
--------	-----	-----	----